Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.02.2023 №   616

Великий Новгород

Об утверждении Адресной инвестиционной программы
Великого Новгорода на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком

формирования и реализации Адресной инвестиционной программы Великого

Новгорода, утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода

от 02.04.2014 № 1728, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Адресную инвестиционную программу Великого

Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород",

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода А.В. Тимофеев

мв

0616п

 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 10.02.2023 № 616

Адресная инвестиционная программа

Великого Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Паспорт Программы

Наименование Программы Адресная инвестиционная программа Великого Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024
и 2025 годов

Заказчик Программы Администрация Великого Новгорода

Разработчик Программы комитет по строительству и архитектуре Администрации Великого Новгорода (далее - КСА)

Основная цель Программы улучшение качества жизни населения Великого Новгорода

Задачи Программы создание благоприятных условий для проживания населения Великого Новгорода;

 развитие улично-дорожной сети Великого Новгорода;

 развитие системы водоснабжения Великого Новгорода

Срок реализации Программы 2023 - 2025 годы

Исполнители мероприятий
Программы

структурные подразделения Администрации Великого Новгорода;

муниципальные учреждения;

муниципальные унитарные предприятия;

юридические лица, не являющиеся муниципальными учреждениями и муниципальными
унитарными предприятиями

Источники и объемы фи-
нансирования Программы

средства бюджета Великого Новгорода, дорожного фонда Новгородской области, субвенции,
субсидии.

 3

 Общий объем финансирования составляет 2 958 982,6 тыс. рублей, из них:

 2023 год - 1 477 609,3 тыс. рублей;

 2024 год - 1 324 829,2 тыс. рублей;

 2025 год - 156 544,1 тыс. рублей

Ожидаемые результаты
реализации Программы

увеличение протяженности автомобильных дорог;

создание условий для развития творческих способностей жителей Великого Новгорода;

повышение комфортности и безопасности проживания

Контроль за исполнением
Программы

контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком и исполнителями мероприятий
Программы

Мероприятия Программы

Объем капитальных вложений, тыс. рублей
в том числе по годам

(в ценах соответствующих
лет)

№
п/п

Наименование
объекта капитальных
вложений, место его

расположения,
направление

инвестирования

Правовая основа Главный
распоряди-
тель бюджет-
ных средств,
муниципаль-
ный заказчик,
заказчик,

организация

Мощность
объекта,
подлежа-
щего вводу
в эксплуа-
тацию, сро-
ки осу-
ществле-
ния капи-
тальных
вложений

Реквизиты
положительного
заключения

государственной
экспертизы,

положительного
заключения о
достоверности

сметной стоимос-
ти инвестицион-
ного проекта

Сметная
(предполагаемая,

предельная)
стоимость объек-
та капитальных
вложений в ценах

года утверж-
дения инвести-

ционного
проекта,

тыс. рублей

Раздел,
подраздел
классифи-
кации

расходов
бюджета,
источник
финанси-
рования

всего

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Благоустройство

0503
бюджет
Великого
Новгорода

22 004,8

10 004,8

6 000,0

6 000,0

1.1. Строительство II оче-
реди городского клад-
бища-парка, н.п. Ер-
молино, Новгород-
ский район

постановление Ад-
министрации Ве-
ликого Новгоро-
да от 05.12.2016
№ 5600 "Об утвер-
ждении муници-
пальной прог-
раммы Великого
Новгорода "Благо-

КУГДХ,
МКУ "Город-

ское хо-
зяйство"

2023 -
2025 гг.

от 27.08.2019
№ 53-1-0040-19,
от 15.10.2019

№ 53-1-0049-19

602 289,1
(в ценах II квар-
тала 2019 го-

да), в том числе
ПИР 4 300,0

0503
субсидия
областного
бюджета

9 426,2

8 475,4

475,4

475,4

 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

  устройство Вели-
кого Новгорода" на
2017 - 2025 годы"

2. Коммунальное хозяйство
2.1. Разработка проектно-

сметной докумен-
тации на строитель-
ство сети водоснаб-
жения (кольцевая
сеть водопровода по
ул. профессора  Со-
роки, ул. Спасателей
и ул. Ворошилова) в
Великом Новгороде

постановление Ад-
министрации Ве-
ликого Новгоро-
да от 26.12.2017
№ 5806 "Об утвер-
ждении муници-
пальной программы
Великого Новго-
рода "Улучшение
жилищных условий
граждан и повыше-
ние качества жи-
лищно-коммуналь-
ных услуг в Вели-
ком Новгороде" на
2017 - 2025 годы"

КУГДХ,
КСА,

МКУ "УКС"

2023 г. не требуется 1 500,0 0502
бюджет
Великого
Новгорода

1 500,0

1 500,0

-

-

3. Дорожное хозяйство
0409

бюджет
Великого
Новгорода

15,0

15,0

-

-

3.1. Корректировка про-
екта "Строительство
автомобильной до-
роги от ул. Держави-
на до Московской ул.
(на участке от
ул. Державина до
здания ФСБ)" (под-
ключение уличного
освещения к элект-
рической сети) в
Великом Новгороде

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгорода
от 28.01.2022 № 375
"Об утверждении му-
ниципальной про-
граммы Великого
Новгорода "Совер-
шенствование и со-
держание дорожного
хозяйства Великого
Новгорода" на 2022 -
2027 годы" (далее -
постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгорода
от 28.01.2022 № 375)

КСА,
МКУ "УКС"

2023 г. не требуется 300,0

0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

285,0

285,0

-

-

 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0409

бюджет
Великого
Новгорода

30,0

30,0

-

-

3.2. Строительство авто-
мобильной дороги от
ул. Державина до
Московской ул. (на
участке от ул. Дер-
жавина до здания
ФСБ) (подключение
уличного освещения
к электрической се-
ти) в Великом Нов-
городе

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгорода
от 28.01.2022 № 375

КСА,
МКУ "УКС"

2023 г. будет получено
после разработ-
ки проектно-
сметной доку-

ментации

600,0

0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

570,0

570,0

-

-

0409
бюджет
Великого
Новгорода

2 673,7

2 673,7

- - 3.3. Строительство подъ-

ездных путей к
земельным участкам,
выделенным под
ИЖС для льготных
категорий граждан в
микрорайоне Крече-
вицы (южная  часть)

-"- -"- -"- -"- 51 473,7

0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

50 800,0 50 800,0 - -

0409
бюджет
Великого
Новгорода

15 441,7

4 803,8

6 718,0

3 729,9

0409
областной
бюджет

7 233,3

7 233,3

-

-

3.4. Строительство объ-
екта: "Большая Мос-
ковская ул., на участ-
ке от ул. Державина
до ул. 20 Янва-
ря. Реконструкция
ул. 20 Января, на
участке от ул. Совет-
ской Армии до Боль-
шой Московской ул.,
в Деревяницком жи-
лом районе Великого
Новгорода"

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгорода
от 22.03.2017 № 975
"Об утверждении му-
ниципальной про-
граммы Великого
Новгорода "Развитие
жилищного строи-
тельства на террито-
рии Великого Нов-
города" на 2017 -
2025 годы"

-"- 2023-
2025 гг.

от 30.05.2022
№ 53-1-1-3-
033996-2022,
от 27.06.2022
№ 53-1-1-2-
041556-2022

1 135 101,9

0409
федераль-
ный бюд-

жет

414 003,5

414 003,5

-

-

0409
бюджет
Великого
Новгорода

562,5

-

50,0

512,5

3.5. Разработка проектно-
сметной докумен-
тации и выполнение
работ   по  реконст-
рукции перекрестка

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгорода
от 28.01.2022 № 375

-"- 2024,
2025 гг.

будет получено
после разработ-
ки проектно-

сметной
документации

11 248,4

 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

 ул. Белова - Псков-
ская ул. - Инженер-
ная ул. в Великом
Новгороде

     0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

10 685,9

-

950,0

9 735,9

0409
бюджет
Великого
Новгорода

170,0

-

-

170,0

3.6. Разработка проектно-
сметной докумен-
тации на строитель-
ство автомобильной
дороги ул. Якова
Павлова в Великом
Новгороде

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгорода
от 28.01.2022 № 375

КСА,
МКУ "УКС"

2025 г. не требуется 3 400,0

0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

3 230,0

-

-

3 230,0

0409
бюджет
Великого
Новгорода

210,0

-

-

210,0

3.7. Разработка проектно-
сметной документа-
ции на реконструк-
цию участка ул. Дер-
жавина, от Хутын-
ской ул. до Мос-
ковской ул., в Вели-
ком Новгороде

-"- -"- -"- -"- 4 200,0

0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

3 990,0

-

-

3 990,0

0409
бюджет
Великого
Новгорода

190,0

-

190,0

-

3.8. Разработка проектно-
сметной документа-
ции на реконструк-
цию участка авто-
мобильной дороги
Юрьевского шоссе,
от строения 2,
корп. 1, по Юрьев-
скому шоссе до
перекрестка с Орлов-
ской ул., в Великом
Новгороде

-"- -"- -"- -"- 3 610,0

0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

3 420,0

-

3 420,0

-

3.9. Реконструкция су-
ществующего участ-
ка и строительство

-"- -"- 2023 г. от 27.06.2022
№ 53-1-1-3-
041283-2022,

146 462,4

0409
бюджет
Великого

1 613,8

878,9

734,6

-

 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Новгорода    недостающего участ-

ка ул. Королёва в
Великом Новгороде

от 15.08.2022
№ 53-1-1-2-
058021-2022

0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

159 716,0

87 000,0

72 716,0

-

0409
бюджет
Великого
Новгорода

297,5

297,4

-

-

3.10. Строительство участ-
ка дороги к социаль-
ным объектам от
ул. Щусева до
ул. Вересова в гра-
ницах красных
линий Колмовской
набережной в квар-
тале 239 Великого
Новгорода (в том
числе осуществление
строительного конт-
роля)

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгорода
от 28.01.2022 № 375

КСА,
МКУ "УКС"

2023 г. от 27.12.2021
№ 53-1-1-3-
083306-2021,
от 16.05.2022
№ 53-1-1-2-
029729-2022

43 582,1

0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

29 443,3

29 443,3

-

-

0409
бюджет
Великого
Новгорода

114,7

114,7

-

-

3.11. Реконструкция су-
ществующего и
строительство недо-
стающего участков
местного проезда в
квартале 11 района
Деревяницы-1 Вели-
кого Новгорода (в
том числе осущест-
вление строитель-
ного контроля и
авторского надзора)

-"- -"- -"- от 29.12.2021
№ 53-1-1-3-
084887-2021,
от 17.05.2022
№ 53-1-1-2-
030228-2022

68 587,8

0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

11 356,7

11 356,7

-

-

0409
бюджет
Великого
Новгорода

14 420,3

14 420,3

-

-

3.12. Строительство объ-
екта "Большая Мос-
ковская ул., на участ-
ке от ул. Державина
до ул. 20 Янва-
ря. Реконструкция
ул. 20 Января, на

-"- -"- -"- от 28.03.2022
№ 53-1-1-2-
018129-2022

10 699,35

0409
дорожный
фонд Нов-

-

-

-

-

 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

 участке от ул. Совет-
ской Армии до Боль-
шой Московской ул.,
в Деревяницком жи-
лом районе Великого
Новгорода" (выделе-
ние этапа незавер-
шенного строитель-
ства - этап 1)

     городской
области

0409
бюджет
Великого
Новгорода

919,5

919,5

-

-

3.13. Разработка проектно-
сметной докумен-
тации на строитель-
ство подъездных пу-
тей к земельным
участкам, выделен-
ным под ИЖС для
льготных категорий
граждан в микро-
районе Кречевицы
(южная часть микро-
района), в Великом
Новгороде

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгорода
от 28.01.2022 № 375

КСА,
МКУ "УКС"

2023 г. не требуется -

0409
дорожный
фонд Нов-
городской
области

-

-

-

-

4. Образование и молодежная политика
4.1. Строительство объ-

екта: "Средняя об-
щеобразовательная
школа на 1501 уча-
щихся в Деревяниц-
ком жилом микро-
районе Великого
Новгорода по ул. Ко-
ролёва" (строитель-
ство инженерной
инфраструктуры)

постановление Ад-
министрации Ве-
ликого Новгоро-
да от 14.12.2016
№ 5769 "Об утвер-
ждении муниципаль-
ной программы Ве-
ликого Новгорода
"Развитие муници-
пальной системы
образования Вели-
кого Новгорода" на
2017 - 2025 годы"
(далее – постанов-
ление Админист-
рации Великого Нов-

Админист-
рация Вели-
кого Нов-

города, КСА,
МКУ "УКС",

КО

2025 г. не требуется 1 648,8

0702
бюджет
Великого
Новгорода

1 648,8

-

1 648,8

-

 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
города от 14.12.2016
№ 5769)

0702
бюджет
Великого
Новгорода

95 084,4

6 066,6

89 017,8

-

0702
субсидия
федераль-

ного
бюджета

1 019 107,2

397 372,6

621 734,6

-

4.2. Строительство объ-
екта: "Средняя обще-
образовательная
школа на 1501 уча-
щихся в Деревяниц-
ком жилом микро-
районе Великого
Новгорода по ул. Ко-
ролёва"

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгоро-
да от 14.12.2016
№ 5769

Админист-
рация Вели-
кого Новго-
рода, КСА,
МКУ "УКС",

КО

2023,
2024 гг.

от 30.06.2022
№ 53-1-1-3-
042893-2022,
от 14.10.2022
№ 53-1-1-2-
072957-2022

1 685 161,4

0702
субсидия
областного
бюджета

584 961,1

203 210,9

381 750,2

-

4.3. Строительство объ-
екта: "Средняя обще-
образовательная
школа на 1501 уча-
щихся в Деревяниц-
ком жилом микро-
районе Великого
Новгорода по ул. Ко-
ролёва" (строитель-
ство инженерной ин-
фраструктуры - под-
ключение к центра-
лизованной системе
водоотведения)

-"- -"- 2022,
2023 гг.

-"- 8 270,5 0702
бюджет
Великого
Новгорода

1 240,6

1 240,6

-

-

4.4. Строительство объ-
екта: "Средняя обще-
образовательная
школа на 1501 уча-
щихся в Деревяниц-
ком жилом микро-
районе Великого
Новгорода по ул. Ко-
ролёва" (строитель-

-"- -"- -"- -"- 30 332,2 0702
бюджет
Великого
Новгорода

4 549,8

4 549,8

-

-

 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ство инженерной ин-
фраструктуры - под-
ключение к центра-
лизованной системе
холодного водоснаб-
жения)

4.5. Строительство объ-
екта: "Средняя об-
щеобразовательная
школа на 1501 уча-
щихся в Деревяниц-
ком жилом микро-
районе Великого
Новгорода по ул. Ко-
ролёва" (строитель-
ство инженерной ин-
фраструктуры - тех-
нологическое при-
соединение к элект-
рическим сетям)

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгоро-
да от 14.12.2016
№ 5769

Админист-
рация Вели-
кого Новго-
рода, КСА,
МКУ "УКС",

КО

2022 -
2024 гг.

от 30.06.2022
№ 53-1-1-3-
042893-2022,
от 14.10.2022
№ 53-1-1-2-
072957-2022

91 913,1 0702
бюджет
Великого
Новгорода

53 544,1

42 610,7

10 933,4

-

4.6. Строительство объ-
екта: "Средняя обще-
образовательная
школа на 1501 уча-
щихся в Деревяниц-
ком жилом микро-
районе Великого
Новгорода по ул. Ко-
ролёва" (строитель-
ство инженерной ин-
фраструктуры - под-
ключение к системе
теплоснабжения)

-"- -"- 2022,
2023 гг.

-"- 58 166,6 0702
бюджет
Великого
Новгорода

46 533,3

46 533,3

-

-

4.7. Корректировка смет-
ной документации
объекта строитель-
ства: "Средняя обще-
образовательная
школа на 1501 уча-

-"- -"- 2023 г. - - 0702
бюджет
Великого
Новгорода

599,0

599,0

-

-

 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
щихся в Деревяниц-
ком жилом микро-
районе Великого
Новгорода по ул. Ко-
ролёва"

5. Охрана семьи и детства
1004

субвенция
федераль-

ного
бюджета

38 906,4

11 205,2

13 833,6

13 867,6

5.1. Обеспечение жилы-
ми помещениями
детей-сирот и детей,
оставшихся без по-
печения родителей,
лиц из числа детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения
родителей

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгоро-
да от 15.12.2016
№ 5782 "Об утвер-
ждении муници-
пальной программы
Великого Новго-
рода "Обеспечение
жильем отдельных
категорий граждан
Великого Новго-
рода"  на 2017 -
2025 годы"

Админист-
рация Вели-
кого Нов-

города, УЖВ

2022-
2025 гг.

не требуется -

1004
субвенция
областного
бюджета

346 564,8

117 285,2

114 656,8

114 622,8

6. Жилищное хозяйство
6.1. Переселение граж-

дан, проживающих
на территории Ве-
ликого Новгорода, из
жилищного фонда,
признанного аварий-
ным в установлен-
ном порядке, и из
жилых помещений,
признанных непри-
годными для про-
живания в установ-
ленном порядке

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгоро-
да от 08.12.2016
№ 5641 "Об утвер-
ждении муници-
пальной программы
Великого Новго-
рода "Переселение
граждан, прожи-
вающих на терри-
тории Великого
Новгорода, из жи-
лищного фонда,
признанного ава-
рийным  в  установ-
ленном порядке" на
2017 - 2025 годы"

Админист-
рация Вели-
кого Новго-
рода, УЖВ

2023 г. не требуется - 0501
бюджет
Великого
Новгорода

2 000,0

2 000,0

-

-

 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
7. Другие вопросы в области национальной экономики

0412
бюджет
Великого
Новгорода

110,0

110,0

-

-

0412
субсидия
областного
бюджета

-

-

-

-

7.1. Корректировка про-
ектно-сметной доку-
ментации и рекон-
струкция набереж-
ной Александра Нев-
ского (участок около
гостиницы "Россия"
с учетом проектируе-
мого причала) в Ве-
ликом Новгороде

постановление Ад-
министрации Вели-
кого Новгоро-
да от 13.10.2022
№ 4865 "Об утвер-
ждении муници-
пальной программы
Великого Новго-
рода "Развитие ту-
ризма и туристской
деятельности на
территории Вели-
кого Новгорода" на
2023 - 2029 годы"

МАУ "ЦРП
КГС", КК,
КТиЗС

17251 кв. м,
2021 -

2023 гг.

от 14.10.2022
№ 53-1-1-2-
073025-2022

317 152,64

0412
субсидия
федераль-

ного
бюджета

-

-

-

-

 Итого 2 958 982,6 1 477 609,31 324 829,2 156 544,1

Условные сокращения, используемые в Программе:

ИЖС - индивидуальное жилищное строительство;

КК - комитет культуры Администрации Великого Новгорода;

КО - комитет по образованию Администрации Великого Новгорода;

КТиЗС - комитет по туризму и зарубежным связям Администрации Великого Новгорода;

КУГДХ - комитет по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода;

МАУ "ЦРП КГС" - муниципальное автономное учреждение "Центр реализации проектов комфортной городской среды";

МКУ "Городское хозяйство" - муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Городское хозяйство";

МКУ "УКС" - муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Управление капитального строительства";

ПИР - проектно-изыскательские работы;

УЖВ - управление по жилищным вопросам Администрации Великого Новгорода.

_______________________________________